ITEMQVE

IO. HENRICO RAHN

MEDICO TIGVRINO DOCTISSIMO ATQVE EXPERIENTISSIMO  
PRAECEPTORI ET FAVTORI MEO PLVRIMVM  
COLEND

OB INSIGNIA SVA CVIVSQVE IN ME MERITA

TENTAMEN HOCCE MEDICVM

GRATI ANIMI DOCVMENTVM,

D. D. D.

AVCTOR.

---

## PRO O E M I V M .

---

Magna de cantharidum vsu et interno et externo inter medicos cum veteres tum recentiores est dissensio. A tempore quidem HIERONYMI MERCVRIALIS, ALEXANDRI MASSARIAE et HERCVLIS SAXONIAE vesicatoria magis increbuerunt, ad variosque morbos sanandos fuerunt adhibita. Omnis de vsu externo controuersia, cum ex priuatis inter autores odiis, tum maxime inde enata est, quod ex sua quisque hypothesi potius, quam ex certis experimentis effectus vesicantium explicarent. Vnde nihil aliud oriri poterat, quam a recta via aberratio. Neque minus falsi sunt, qui in omnibus sine discrimine morbis, quam qui in nullis vesicantia adhibere voluerent. Sed nostra aetate *Dottissimi Medici BAGLIVVS, HVXHAM, WERLHOF, PRINGLE, TRALLES, FORSTEN, AEPLI,* alii vtrorumque litem composuerunt. Nam practicis non minus, quam theoreticis, physiologicis maxime principiis nixi, nobis indicarunt, quibusnam in morbis ac quonam morborum in stadio vesicatoria recte adhiberentur. Verum alia plane ratio est vsus cantharidum interni. Pauci eum admittunt; timent plurimi. Quam timiditatem etiam optimis medicis nostris sollemnem saepe mirari soleo, cum hodie nec vis

A

medi-

medicamenti venenosa id ex selectiori medicaminum apparatu prorsus excludi sinat, nec vero salutares cantharidum interius adhibitarum effectus multorum auctorum testimoniis corroborati, negari possint. Licebit horum hanc in rem experimenta expondere et quae de vsu cantharidum interno tradiderunt, colligere. Neque enim ipse quidquam noui hoc in genere obseruare potui. Sane periculosum est huiusmodi experimentum et valde subactum iudicium requirit. Vnde morbum, hujusque symptomata et causas, aegroti item constitutionem ac temperamentum plane cognoscere debet, qui medicamentum drasticum, venenum, quod cum non prodest, fere semper nocet, adhibere ei voluerit. Fortasse aliquis, me multo peritior, cui et frequentior cantharides adhibendi occasio, hac opella nostra ad plura huius generis pericula facienda, eaque cum orbe litterario communicanda, incitatatur.

---

CAN-

---

## CANTHARIDVM ANALYSIS CHEMICA.

### §. I.

**C**hemia cum vires remediorum ex partibus illorum constituentibus explicat, saepius fallax est, vtpote nisi generaliora tantum doceat. Medicamenta ex partibus gummosis, resinosis, terreis, itemque ex salibus quibusdam componi, inde discimus nos quidem, raro autem peculiarem illorum compositionis modum, nec cur v. g. aliud resinae genus aliter, atque aliud, corpus nostrum afficiat. Pauca tamen de cantharidum analysi chemica dicere non ab re esse puto. Multi auctores, qui de his animalculis scripsere, eorumque tam exterius, quam interius adhibitorum, effectus explanare tentarunt, opinionem suam per experimenta chemica, iisdem instituta, probare sunt conati. Quid quo iure hoc fecerint, infra videbimus.

### §. II.

Natura cantharidum partim ignis, partim variorum menstruorum ope chemice peruestigata fuit. Si vehementior fuerit ignis, varia inde producta accipimus. Omnes quidem auctores sal alcalinum ex iis elicuerunt; sed quidam et acidi quiddam in iis latere; ex suis experimentis statuerunt. T O V R N E F O R T I V S fane a) canthrides recentes examinans, statim a processus initio ex duabus earum libris cum dimidia praeter liquorem alcalinum, sal volatile et oleum, vnam quoque spiri-

A 2

tus

a) Traité de la matiere medicale. T. I. Lib. I. p. 265.

tus acidi libram extraxit. Sed *Cl. FORSTEN* b) recte eum reprehendit, originem acidi huius cantharidum recentium liquoris inde potissimum repetens, quod alimento vegetabili acescente adhuc sint repletæ. Usus etiam forte est *TOVRNEFORTIVS* cantharidibus illis continuo post, quam aceti vapore essent enecatae, eoque modo ex ipsis, quae aquosis partibus adhuc turgerent, leni igni adhibito liquorem acidum obtinuit, qui accuratius peruestigatus, fortasse dilutioris aceti proprietates monstrasset. *Cl. BROGNIART* c) satis late quidem de analysi vermium terrestrium et formicarum exponit, sed cantharides non attingit, nisi, quod eas eadem fere, quae formicas, producta, magnam acidi quantitatem, praebere ait. Cum haec aliorum experimentis, de quibus quidem mihi constat, valde repugnare videantur: operaे pretium fuerit, quae destillatione cantharidum sicca obtinentur, producta paullo accuratius examinare. Liquorem statim ab initio e cantharidibus transeunte variorum reagentium ope tentanti mihi, ille nihil prorsus acidae naturae demonstrabat. Fortasse *Cl. BROGNIART*, aut sicut *TOVRNEFORTIVS* adhibuit cantharides recentes, aceti vapore vixdum enecatas, aut potius ex comparatione cum aliorum insectorum productis acidi aliquid ipsis inesse coniecit; certe breuius analysin cantharidum chemicam pertractauit, quam ut ex dictis ipsis earum naturam satis intelligere possemus.

### §. III.

Alii principium tantum alcalinum in cantharidibus obseruarunt: quod quidem omnium primus, quantum inuenire potui, fecit *OLAVS BORRICHIVS*. d) Hic ignis ope ex Vncia earum una obtinuit olei crassi et foetidi Drachm. vnam, cum minima aquae flauae portiuncula, salisque volatilis vrinosi circiter Drachm. dimidiam. Nihil acidi ullo deprehendit indicio, sal autem vehementer cum acidis effebuit. Plerique dein auctores, qui igne in nostra insecta inqnisuerunt, eadem inde pro-

b) *Diss. med. Cantharidum historiam naturalem, chemicam et medicam exhibens.* Lugd. Batav. 1775. p. 27.

c) *Tableau analytique des combinaisons et des decompositions de différentes substances.* Paris 1778. p. 446.

d) *THOM. BARTHOLINI Acta Hafniensis Vol. IV. p. 185.*

producta acceperunt; sed varia proportione, quae tamen ad rem nostram nihil facit, cum a rebus tantum externis, veluti ignis vehementia, amplitudine vasorum, maiori vel minori cantharidum siccitate ac copia pendeat. Superuacaneum duco, omnia a *PIT CARNIO*, e) *COKBVRNIO*, f) *VERATTO* g) *PROBSTIO* h) aliisque i) facta in cantharidibus pericula enarrare. Nam plane cum *Cl. FORSTENII* k) experimentis congruunt, quae tanquam exactissima et naturam cantharidum, quantumus eam per chemiam illustrare licet, luculenter commostrantia, omnium hic loco breuiter exponam. Is ad processum suum Vnc. XII. cantharidum integrarum, quales apud pharmacopolas reperiuntur adhibens, in operc ipso saepius excipulum mutauit. Scopus enim erat, omnia producta, quantum fieri posset, separata habere. Initio infimum caloris gradum adhibuit, sed hunc sensim ad summum adauxit. Producta omnia haec fuerunt: Liquoris albescantis alcalini Vnc. III. Dr. VI. Gr. X. Salis volatilis alcalini Vnc. I. Dr. VII. Olei rubelli fluidioris Dr. VI. cum dim. Olei profunde rubri, rufi, spississimi Vnc. I. scrup. II. cum dim. Caput mortuum in fundo retortae relictum pondere erat Vnc. III. et Drachm. VII. Eundem *Cl. FORSTENII* processum repetii ipse, sed nihil obseruaui, quod dignum videretur adferre, quia eadem inde producta, quamquam varia proportione habui. Cum sub finem operis, dissoluto apparatu, candelam orificio admouisse, per totam retortam excipulumque pulcherrima flamma caerulea se diffundebat, cuius incensionis causam aëri particulis cantharidum oleosis et volatilibus replete attribuo.

## A 3

## IV.

- e) Opera omnia. Hagae comitum 1722. 4. Tom. II. p. 142.
- f) Transact. abr. T. III. p. 267.
- g) Comment. BONONIENSES T. II. P. I. p. 175. T. II. P. altera p. 115.
- h) I. FRANC. IGNATII PROBSTII Diss. de sale volatili cantharidum. Argentor, 1759. §. III. recusa in WITTWERI Delectu Diss. medicar. argentoratensi. Norimb. 1777. p. 91.
- i) WHITAKER Diss. de cantharidibus, praeside RAV L. B. 1718. §. IV. NEVMANN Praelect. chemicae Edit. ZIMMERMANNI Berlin 1740. p. 1225.
- k) FORSTEN Diss. citata p. 23. Proc. VII.

---

---

 §. IV.

Nuperrime etiam *Cl. THOVVENEI*<sup>D)</sup> corpora animalium, quae medicinae inseruiunt, chemice est perscrutatus. Is, facta analysi chemica formicarum, quibus reperiebat: acidum volatile acre, oleum volatile, oleum pingue et substantiam extractiuam, quorum illud expressione, hanc coctione obtinuit; ex cantharidibus, praeter materiam residuam, quae dimidiā earum partem constituebat I<sup>o</sup> substantiam extractiuam luteo-viridem, superiori illi ex formicis erutae similem, II<sup>o</sup> Oleum flauum et fatuum, III<sup>o</sup> materiem oleosam, concretam et viridem accepit, quae maximam cum cera affinitatem haberet, easdemque etiam partes constituentes demonstraret. Et secundum *Cl. THOVVENEI* vis cantharidum princeps maxime inest in hac ipsa materie. Mixtio partium aequalium spiritus vini et aquae eam penitus soluit. Miror *Virum Cl.* nullam spiritus et salis alcalini mentionem facere. Oleo tantum, quasi parte cantharidum efficaci occupatus fuisse videtur. Sane si unquam destillatione cantharidum sicca, pars earum efficax obtineri potest, in oleo, quod inde separatur, reperiri eam oportet. Sal enim volatile cantharidum, ab oleo adhaerente depuratum, ad salia alcalina vrinosa pertinet et omnes horum salium edit effectus. Ex liquore alcalino, qui destillatione sicca cantharidum, statim ab initio, in excipulum transibat, cum spiritu salis communis saturato, Sal ammoniacum accepi. Ut certior fierem, an in oleo rufo, spisso et perquam foetido, quod igne e cantharidibus extraxeram, vis efficax lateret, sequens experimentum insitui. Quantitatē quandam huius olei primum aqua desillata ab omni adhaerente sale liberaui, deinde ei superaffudi, aequales partes spiritus vini gallici et aquae fontanae. Quamquam satis diu hanc mixturam leni digestioni submiseram, nunquam tamen, ut *Cl. THOVVENEI*, oleum soluere potui. Obtinui equidem tinturam summa amaritie preditam, sed haec in lingua nullum acritudinis sensum excitabat. Eandem cum lenis ignis auxilio spissauissem et extractum cuti admouissem, nec pruritum, nec dolorem hinc percepi et ablato post XII. horas extracto, nec ruboris, nec vesiculae indicia notaui. Ex verbis quidem *Cl. THOVVENEI* non satis appetet, quomodo

D) Histoire et Memoires de la Société royale de Medecine, pour l'Année 1776. Paris 1779. p. 333.

modo efficax oleum suum concretum e cantharidibus elicuerit. Sed Cl. FORSTENII, PROBSTII atque etiam mea experimenta iuculenter satis ostendunt, omnia producta, quae cantharides destillatione sicca exhibent, propria his vi rodenti et vesicante carere, partesque cantharidum efficaces ignis vehementia ita destrui, aut in operatione auolare, ut iure concludere liceat, eiusmodi chemica tentamina, ad naturam horum infectorum illustrandam, aut partes earum efficaces demonstrandas, parum facere.

### §. V.

Disquisitio cantharidum chemica, quae leniori igne instituitur, simulque varia menstrua adhibet, magis quidem partem horum animalium colorum efficacem oculis subiicit, nondum tamen sufficere potest, quod natura earum et in corpus humanum agendi modus inde satis intelligi nequit. Aqua et spiritus vini rectificatissimus, digestione per aliquod tempus continuata, partes cantharidum gummosas et resinosas extrahunt; plusque extrahit aqua, quam S. V. R. — IOSEPHVS VERATTVS<sup>m)</sup> Vnciam cantharidum vnam cum magna aquae quantitate infundebat. Infusione euaporatione inspissata, extractum remanebat pondere Drachm. V. et dim. — Idem Vnciae pulueris contharidum tantum vni spiritus superaffundebat, quantum necessarium esse duxerat ad tinturam oinnem obtinendam: atque igne lento extractum pondere Vnc. dim. obtinebat, CASPER NEVMANN<sup>n)</sup> extracti aquosi fere  $\frac{1}{2}$ ; spirituosi ultra  $\frac{1}{3}$ ; Cl. IAEGER autem <sup>o)</sup> extracti aquosi  $\frac{1}{4}$ , spirituosi  $\frac{1}{15}$  obtinuit. Et Cl. FORSTEN ex aequali cantharidum pondere non tantum extracti, ope alcoholis, accepit, quam per aquam, vbi Vnc. VI. residuum pondere erat Vnc. III. Dr. IV., cum in experimento ope alcoholis instituto ex Vnc. VI. remanerent Vnc. IV. Dr. V.; differentia itaque erat IXDrachm.<sup>p)</sup> Omnes fere auctores in hoc conueiunt, acredinem causticam et virtutem

<sup>m)</sup> Comment. BONON. T. II. P. II. p. 112. 114.

<sup>n)</sup> Praelect. chem. Edit. ZIMMERM. p. 1224.

<sup>o)</sup> KAISER Diff. de cantharidibus earumque actione et vsu Tubing. 1769. praeſide CHR. FR. IAEGER. §. VII.

<sup>p)</sup> Diff. cit. p. 19.

tem cantharidum vnicce propemodum in ea parte quaerendam esse, quam spiritus vini extrahit. Extractum spirituosum vesicas excitare, aquosum autem nunquam, **VERATTI**, **ALEXANDER**, **NEVMANN**, **CARTHEVSE** q) obseruarunt. **Cl. IAEGER** et aquosum et spirituosum efficax inueniebat: *Parau*, inquit, *et ope S. V. R. et ope aquae, effentias easque filtratas ad extracti consistentiam inspissaui.* *Haec extracta ad lingua admota, caustica gaudebant acrimonia et loco vesicatorii adhibita vesicas excitarunt.* r) *Multum tamen, idem inquit alio loco, s) mordaci ardore aquosum superabatur extracto spirituoso, quod idem quoque brachio impositum citius maiorem quam aquosum vesicam excitauit.* Experimenta **Cl. FORSTEN** iit) quae in suo ipsius corpore instituebat, eum docuerunt, nec guminosam, nec resinosa cantharidum partem vi vesicante gaudere, nec tamen superesse in cantharidum puluere excocto. Certe non melius haec auctorum controuersia tolli potest, quam repetita obseruatione. Institui ergo et ipse idem experimentum, et *Vnciam cantharidum vnam, cum aquae Vnciis VIII. in balneo arenae ei ignis gradui submissi, ut mixtura per sex horas leniter ebulliret, filtrataque tintura atque spissata Drachm. II. et Scrup. II. extracti aquosi obtinui.* Ex eadem cantharidum quantitate, ope S. V. R. eodem caloris gradu adhibito, Dr. I. et Scrup. II. extracti spirituosi accepi. Nullam extractum aquosum excitauit vesicam, nec magis ruborem. Extractum autem spirituosum cuticulam satis cito in vesiculam extulit. Eam itaque cantharidum partem, quae spiritu vini extrahitur, in primis vim earum efficacem continere satis appetat, quod nec experimentis **Cl. FORSTEN** valde repugnat. Ille enim cani tinturam cantharidum spirituosam propinavit et prava symptomata inde exorta animaduertit. Immo Drachma vna huius tinturae animal illud fere enecauit, cum tamen grana extracti aquosi viginti, ei nullum symptomia morbosum inferrent. u)

QVO-

q) *Fundamenta Mat. Med. Sect. X, Cap. XIII. §. II.*

r) *KAISER* Diss. cit. §. V.

s) loco cit. §. VII.

t) Diss. cit. p. 37.

u) loc. cit. p. 50.

## QVONAM PRINCIPIO CANTHARIDES AGANT.

### §. VI.

Pauci actionem cantharidum ex mechanicis principiis explicarunt.  
**O L A V S B O R R I C H I V S** *x)* cum nec in oleo, nec in sale volatili cantharidum vim efficacem inueniret, et microscopium illi corpusculum mille spinis inhorrescens monstraret, similitudine eius cum vrticae foliis inductus fuit, vt totam cantharidum vim spiculis earum attribueret, quae non solum cuticulam in vesicam attollere, sed etiam massam humorum ingredi et sic cum sero sanguinis ad renes et vesicam delata illas partes afficere valerent. Attamen quasi mechanicae cantharidum actioni non satis fidens, existimabat vim cuspedum sale earundem volatili increscere atque auctiorem reddi. Omnes cantharidum effectus explicat **F R I C C I V S** *y)* ex particulis illarum aculeatis et pungentibus, a quibus summa partium internarum, vt ventriculi, intestinalium, vesicae erosio oriatur. Huic opinioni etiam addictus est **L I S T E R**. *z)* Atque eidem fauere videtur **C l. C L O S S I V S**. *a)* *Aetio cantharidum*, inquit, *neutriquam est physica, sed mere mechanica*, *Epidermidi impositae, spiculis, quibus armantur tenuissimis et subtilissimis mucum, vasorum capillarium apicibus circumfusum, dissoluunt atque attenuant, remotoque hac ratione naturali illarum operculo, ductus inhalantes paullo liberius subeunt et per hos ad ipsum sanguinem deferuntur, in quem eodem passo quo in mucum illum agunt, naturalem particularum cohaesionem imminuendo, eas ab se inuicem disiungendo et in minores moleculas dividendo*. *Aetio igitur vesicatoriorum, in partes fluidas in hoc confisit, ut maiorem ipsis fluiditatem concilient*. Quibusnam argumentis haec *Viri Cl.* theoria nitatur et quomodo ille sibi omnem cantharidum vim, ex mera mechanica earum actione

*x)* **T H. B A R T H O L I N I** Acta *Hafnienia* Volum. IV. p. 186.

*y)* Paradoxa de venenis. Aug. Vindel. 1710. 8. p. 161.

*z)* In notis ad **I. G O E D A R T I V M** de insectis. Num. 43.

*a)* Noua variolis medendi methodus Traj. ad Rhen. 1766. 12. p. 26.

actione explicare possit, non satis intelligo. Verum quidem est emplastra vesicatoria, quae in pharmacopoliis prostant, plerumque esse nimis infirma, vel plane inertia, et recte precepit Vir Cl. emplastrum emolliens super alutam extensem, cantharidibusque selectioribus liberalius conspersum cuti admouendum esse. Sed emplastra officinarum vesicatoria non ideo subinde repaciuntur inertia, quod spicula cantharidum nimis obvolumantur, nec libere satis in cuticulam agere possint, sed potius propterea, quia cantharidum pars efficax, quae in parte in primis resinosa latet, partibus oleosis et emollientibus emplastrorum inuoluitur sive iners redditur, ob antidotum sumimum, quod partes eae praestant. — Non sufficit cantharidum actionis explicatio mechanica et ne verisimilis quidem est. Extractum cantharidum spirituosum summam vim vesicantem habet et in puluere residuo, ubi aculei adhuc conspici possunt, nulla amplius vis exulcerans obseruatur. Multa etiam exstant insecta, quorum corpora non minus, quam cantharidum aculeis repleta sunt. Nec tamen vila illis inest vis vesicas excitandi. Succus quoque Euphorbiae, Ranunculi aliarumque plantarum pariter vesicatorius est. Nec tamen cuspides, spinasue in illis animadvertas.

### §. VII.

Plerique auctores sali cantharidum volatili fauent et huic in primis vim efficacem adscribunt, omnemque fere actionem in corpus humanum vnicce ex ea virtute deriuant, quam salibus volatilibus alcalinis tribuunt. Cantharidum effectus aliquo modo cum effectibus salis alcalini volatilis conuenire, negari nequit. Vtrumque medicamentum stimulat, circulationem humorum auget, excretiones serosas accelerat, et, si peruerse adhibeatur, praesertim cum humores iam nimio calore et motu ad putredinem dispositi sunt, stimulatione illa, quae caussam putredinis auget, omnino dissolutionem sanguinis promouere potest. Sed alios praeterea effectus edunt canthrides, qui ex principio alcalino volatili explicari nequeunt. Undenam earum vis yasa cutanea simulandi, excedendi, humores serosas sub cuticulam alliciendi, et sic vesiculos excitant? Undenam earum actio specifica in viscera, excretioni vrinae inferuentia? Optime hanc difficultatem auctores fenserunt et propriam

quan-

quandam huic sali cantharidum volatili īdolem, ex qua omnis illarum virtus pendeat, attribuerunt. Ob sal volatile oleosum erodens et stimulans, et ob sulphur volatile cantharides vrinam potentissime pellere. sententia est *W E D E L I I . b)* Insectorum nostrorum vires a sale volatili acerrimo, sulphuris penetrantioris atque impurioris copia adiuto, deriuat *S T E N Z E L I V S . c)* Itaque huic vni principio sulphureo aut alii cuicunque, quod simul cum sale volatili effectus cantharidum exserit, vim, vesicas excitandi et in vias vrinæ agendi specificam adscribendam esse omnia nos docent. Nondum salis volatilis alcalini in cantharidibus existentia experimentis evidenter demonstrata fuit. Omnes fere scriptores chemici in eo conueniunt, ut hoc sal non obtineri posse statuant, nisi igni vehementiori. Quae a *C I . V E R A T T O d)* a *C I . I A E G E R O e)* et a me hoc consilio instituta fuerunt experimenta, nullam unquam effervescentiam demonstrabant, si acida cantharidibus sub variis circumstantiis erant assuſa. Cum nitri quidem acido commixtæ cantharides magnum strepitum excitant, sed certe non ob sal alcalinum; verum ob partes inflammabiles, quae facilime se cum spiritu nitri coniungunt. Ea effervescentia peracta, cantharidum structura prorsus destruitur et ipsæ in magma glutinosum resoluuntur. Eaedem oleum vitrioli tingunt colore nigro sine vlla effervescentia. Videtur itaque opinio illa cantharides principio suo alcalino volatili agere, hoc potissimum niti, quod eae destillatione sicca magnam salis alcalini volatilis copiam praebent. Sed etiam si hoc sal iam antea cantharidibus inesset, quod quide[m] vix admitti potest, tamen non foret pars earum efficax. Aliud plane principium requiritur, a quo vires animalculorum nostrorum pendeant. *C I . P R O B S T* idem sal volatile extrinsecus cuti applicauit, et felici audacia primo Gr. vnum, dein paulatim dosin angens ad extremum Scrup. duo absorbuit, sed nullas vires rodentes, inflammantes et specifice in renes agentes in eo obseruavit. *f)*

## B a

## §. VIII.

*b)* Amoenitates Mat. med. p. 387.

*c)* Diss. de cantharidibus prosperae aduersaeque auctoribus valetudinis. Vitemb. 1740. §. IX.

*d)* Comment Bonon. l. c.

*e)* Diss. cit. §. VII.

*f)* Diss. supra cit. §. IX.

---

### §. VIII.

Sed cum nec mechanice, nec ex principio salis alcalini vis cantharidum explicari possit, aliis acidum quiddam volatile partem earum efficacem constituere videbatur. At iam supra monui per analysis chemicam vix acidum posse in cantharidibus detegi. C A R T H E V S E R g) tamen et Cl. I A E G E R h) hanc amplectuntur sententiam. Nempe cantharidum resinam in primis inueniebant efficacem et quia ad formandas resinas veras, non sal alcalinum, sed acidum tantummodo facit, nostra animalcula vim suam acido debere concludebant. Sed non tam certo demonstratum est, acidum quiddam in resinis omnibus reperiri et etiamsi foret: tamen acidum illud non aliter ex resina obtineri posset, quam igne violentiori iecircoque inter genuina eius educta numerare amplius nequiret. Atque eodem iure, quo hoc acidum, etiam sal volatile partem cantharidum effiacem constituere concluderes. Acida quidem virtutem vesicatorium intendere videtur, sed nihil aliud inde colligi licet, quam actionem cantharidum non in principio alcalino latere, cuius vis omnino rebus acidis debilitatur. Resinam cantharidum principio acido agere non prorsus quidem reiiciam, sed plura adhuc, ut mihi videtur, ad acidum quiddam huic resinae vindicandum, requiruntur experimenta.

### §. IX.

Facillimum quidem plura argumenta aliorum Hypothesibus opponere, sed eis probabiliorem proferre difficillimum. Qua vi, quoque principio cantharides effectus suos edant, nemo adhuc luculentiter satis explicauit, nec quisquam a me postulabit, vt verum insectorum nostrorum agendi modum ceteris omnibus melius explicem. Omnes fere auctores in eo conueniunt, vt partem cantharidum efficacem spiritu vini extrahi putent, iecircoque in partibus resinosis earum vim in primis inesse: id quod iam §. V. abunde, vt puto, demonstrauit. Sed notum est, spiritum vini etiam rectificatissimum non modo resinam e can-

g) Fundamenta materiae medicae Sect. X. Cap. XIII

h) Diss. cit. §. VII. VIII. IX.

**cantharidibus extrahere**, verum etiam partes saponaceas, extractiuas. Vnquam cantharidum vnam cum S. V. rectificatissimo commixtam, per aliquot dies leni calore digesti, tincturam dein cum magna aquae destillatae copia miscui, sicque resinae praecipitatae Scrup. duos et grana quatuor obtinui, cum tamien ante (vid. §. V.) ex eadem cantharidum quantitate obtinuisse extracti spirituosi Dr. I. et Scrup. II. — Luculenter hoc experimentum indicat, S. V. R. etiam alias partes e cantharidibus extrahere quam resinosas. Haec resina cuti a me admota satis cito dolorem ruboremque produxit, et cuticulam in vesicam leuauit. Tincturam a resinae praecipitatione residuam, non minus efficacem inueni. Linteolum enim hac tinctura bene imbutum et cuti admotum, eam in magnam satis vesiculam sero repletam extulit. Partes igitur cantharidum extractiuae, saponaceae, eodem modo, quo resina earum, vim efficacem possident.

## VIS CANTHARIDVM VENENOSA.

### §. X.

Quas nobis Chemia partes cantharidum constituentes praebeat et quoniam principio agant ipsae, hactenus perspeximus. Necesse erit, quaedam de vi cantharidum nocua praemittere ante, quam earum vim salutarem accuratius pernestigemus. Quum omne illud inter venena numeretur, quod, minori dosi propinatam, effectus nocuos, saepe etiam mortem corpori humano infert: animalcula nostra nullo modo ex Venenatorum classe deleri possunt. Ob insignem veneni ipsarum acrimoniam, inter venena acria et corrosiva refertur. In medicorum libris ad cantharidum vim venenatam probandam passim proponuntur exempla, quorum plurima recensita inuenimus a Cl. RUMPEL<sup>i</sup>) et Cl. FORSTEN.<sup>k)</sup> Effectus deterimi qui usum cantharidum internum sequuntur, ut eo melius perspiciantur, liceat mihi locum DIOSCORIDIS re-

B 3

cita-

<sup>i)</sup> Diff. de Cantharidum earumque tam interno, quam externo in medicina usu. Erfordiae 1767. recusa in III. BALDINGERI Sylloge Vol. V. p. 175.

<sup>k)</sup> Diff. cit. p. 120.

citare: *Quibus datae sunt cantharides, inquit, signa eueniunt grauissima.*  
*Ab ore enim ad vesicam usque cuncta erodi sentiantur: picem aut simile*  
*quiddam eedriae resipiunt: dextra praecordia inflammantur, vrinam aegre*  
*reddunt et subinde cum lotio sanguinem emittunt: strigmenta non secut*  
*atque dysentericis alio deseruntur: fastidia urgent: animo linquuntur obor*  
*taque vertagine concidunt, postremo mente abalienantur.* l) Et **BAGLIVVS:**  
*Cantharides inquit, per os sumtae solent pessima producere symptomata:*  
*primo quidem exulceratur vesica et meatus vrinarius, dein paulatim in*  
*flammatur et hepar et erodantur intestina, immensique dolores in hypoga*  
*stro excitantur, quos dolores mentis alienatio et mors subsequitur, nisi*  
*statim expellantur cantharides, vel earundem vis infringatur.* m) Egregie  
 haec demonstrant, totum corpus hoc veneno affici, nec id in vrinarias  
 tantum vias vim suam exsererere. — *Cl. HILLEFELD* n) cani Drachim,  
 vnam pulueris cantharidum praebuit et postquam ea extinctum inuenit,  
 aperto cadauere, vesicam vrinariam contractam, rugosam, vrinae tur  
 bidae pauxillum continentem, in fundo areolis quibusdam inflammati  
 notatam; intestinorum tractum externe rubentem, interne aere inflatum,  
 valde inflatum, quibusdam in locis instar panni atri coloratum de  
 prehendit. In renibus et hepate vidit nihil, quod praeter naturam esset.  
 Sed vesica fellea summe dislenta et bile viscida, atra et fulua repleta  
 erat. Pohnones sanguine fugillati et inflammati: Ventriculi cordis,  
 eiusque auriculae sanguine atro et valde coagulato turgidissimae reperi  
 bantur. *Cl. FORSTEN* o) cani grana XXX pulueris cantharidum dedit,  
 quae citam satis producebant mortem. Et exta animalis, hoc veneno  
 enecati, violentissimorum symptomatum indicia exhibebant, inter quae  
 praecipuum erat inflammatio partium et sanguinis dissolutiv. Vnde au  
 tem hic dissensus respectu sanguinis? *Cl. quidem HILLEFELD* animal  
 suum statim post mortem eius aperuit; at *Cl. FORSTEN* sequenti de  
 num die: quae differentia omnino etiam experimentorum diuersitatem  
 efficere poterat.

## §. XI.

l) *de Medica Materia Lib. VI. Cap. I. p. 903. Edit. MATHIOLI Venetiis*  
*1670 sol.*

m) *Diss. de usu et abusu Vesicantium Cap. II. §. 4. v. Ei. opera. Lugd. 1704.*

n) *Diss. Experimenta circa venena Goetting. 1760. S. III. p. 65.*

o) *loco cit. p. 50.*

## §. XI.

Quamquam ex his appareat, canalem intestinorum valde a cantharidibus inflammari: tamen princeps earum vis in vias vrinarias agit. Symptomata his in partibus a cantharidibus excitata sunt haec, ardor inflammatorius, penis erectio molesta, libido immoderata et coëundim desiderium insatiabile, stranguria, ischuria, mictus cruentus, inflammatio renum, vesicae, penis et tandem his ipsis in partibus gangraena. Refert PARAEVS scortum iuuenem quendam lauta coena exceptisse, additis etiam condimentis, puluere cantharidum conspersis: qui postero die virga rigida et ano sanguinem reddiderit et frustra exhibitis medicamentis interierit. p) LANZONI obseruauit, ex tabaco, cui cantharidum puluis immixtus fuerat statim sumnum capitis dolorem cum minctione cruenta esse exortum. q) HERMANN comperit, vel quartam grani partem eiusdem pulueris aliquando renes inflammaasse, unde diuresis copiosa, dolorifica, immo cruenta. r) Italum quendam robustum, succique plenum, sumto puluere, ex satyrio, pipere longo, et cantharidibus composito, magnis ventris torminibus et vomitu continuo exagitatum esse, auctisque tandem ventriculi vniuersique abdominis doloribus, tribus interiectis diebus perissc SCHENKIVS auctor est. s) Idemque memorat atque etiam BACCVS, t) virum quendam ad pellendam vrinam suppressam pollinis cantharidum ad quatuor grana sumfisse et post tres horas summo ventris cruciatu decessisse. Iuuenis quidam expetulantia duodecim muscas Hispanicas deuorauit. Media nocte exorti atrocissimi dolores ventriculi, ventris, renum, immo totius corporis, sanguineisque maximo cum dolore minxit. Vomitorio tamen, enematibus lenitiuis, inunctionibus oleosis, potu lactis recentis, intra paucos dies feliciter restitutus fuit. Ratio autem cur tanta cantharidum copia interemptus non fuerit, haec est, quod et integras fere eas deuorauerat et statim ab initio summa diligentia est curatus. u)

Tan-

p) v. LANZONI Obs. med. T. I. p. 147.

q) Obs. med. T. I. p. 275.

r) Cynosura mat. med. Pars II<sup>da</sup> Edit. BOECLERI p. 56.

s) Obseru. med. rariores. Lugd. 1644. folio. Lib. VII. obs. 35. et 40.

t) de venenis et antidotis. Romae. 1586. 4. p. 23.

u) HILDANI obseruat. medicae ex edit. 1. s. HENNINGERI. Argent. 1713. 4. T. I. p. 220.

Tanta denique est huius animalis in vesicam et prouocondae  
 vrinae sanguinisque mictum excitandi vis, vt non solum interne datum,  
 sed etiam exterius impositum, effectus illos saepius prodere soleat.  
 Ex vesicatorio ceruici applicato incidit femina in inflammationem ve-  
 sicae, ardorem vrinae et tandem in mictum eruentum. *x)* HENR. AB  
 HEER vidit puellam, quae cum in eius collo esset bubo pestilens et  
 huic applicitum esset vnguentum, quod multas continebat cantharides,  
 postridie mane conuulsa et miserabiliter cruciata interiit, postquam vrina  
 sanguinea matulas aliquot implerat. *y)* PARAEVS nobilis feminae vni-  
 versae faciei, quae vndique pustulis ardentibus et aequo foedis, atque  
 in Elephantiasi deformabatur, vesicatorium imponebat. Paullo post in-  
 signiter illi ardore vesica, ceruix vero vteri intumescere coepit, cum  
 ipsa torminibus, assiduo vomitu et febre acuta vexaretur. Variis reme-  
 diis tamen omnia symptomata mitigabantur. Cum tota facies in ves-  
 cas esset sublata, multa inde sanies prorumpebat et tandem deformitas  
 faciei in perpetuum euanescebat. *z)* Quidam cantharides genibus ap-  
 plicans, quinque amplius libros sanguinis minxit. *a)* FABRICIVS AB  
 A Q V A P E N D E N T E appositis capiti cantharidibus, vrinae suppressionem  
 superuenisse vidit, non quod eae vtantur facultate vrinae supprimendae,  
 vt ait, sed quia tam copiosa vrinae secretio facta fuerat, vt, nimis  
 repleta vesica, resolueretur vis eius excernendi. *b)* Apud HILDANVM  
 ab adhibito ad tumens genu vesicatorio, dolorem lumborum, renum  
 et totius ventris, cum tanto vrinae ardore exortum esse legimus, vt  
 homo sine cruciatu et eiulatu ne guttulam quidem emittere posset. *c)*  
 Optime autem exempla eorum, qui veneris stimulandae consilio can-  
 tharides sumebant, nobis probant, eas praecipue partibus vrinariis et se-  
 minis secretioni et excretioni inferuentibus inimicas esse.

## §. XII.

*x)* Miscell. Acad. Nat. curi. Dec. I. An. II. p. 178.

*y)* Obseru, medicae. L. B. 12. 1685. obf. IX.

*z)* Opera chirurgica. Francof. ad Moen. 1594. folio, Lib. XX. de venenis,  
 Cap. XXVIII.

*a)* LINDESTOLPE de venenis p. 136.

*b)* Chir. p. 688.

*c)* Obf. T. I. p. 217.

---

---

### §. XII.

Satis iam ex his cantharidum vis maligna elucet. Ab omni etiam tempore medicorum diligentia hoc occupata fuit, ut antidotis aptis earum vim infringere, et symptomata inde orta idoneis remediis tolleret. Non difficile est agnoscere, hoc venenum alicui esse propinatum. Symptomata, quae usum cantharidum sequuntur, veneno illi tam propria sunt, ut medicum non facile dubium reddere possint. Praeter saporem oris amarum, doloris sensum in hypochondriis, adeo pruritus in pudendis, stranguria, mox urina cruenta, quae cum summo ardore et guttatum secernitur. Nisi securratur statim, animi diliquum, delirium, vertigo, conuulsio et tandem mors superuenit. Omnia antidota generaliora, quae aliis venenis corrosiuis opponi solent, etiam hic optimo cum successa adhibentur. Statim ab initio opera est danda, ut fomes irritans ex corpore euacuetur: quod optime fit vomitorii. Vomitoria autem nou esse debent irritantia; aqua tepida melli mixta huic indicationi iam satisfacere potest. Eliminato sic fomite, symptomata nisi nimis vehementia sunt, potu diluente, oleoso, refrigerante, facile tolluntur. Si in intestinis iam materia irritans latet, clysmata emollientia, purgans antiphlogisticum mannatum, tamarindinatum prodefit. In primis autem vesicae urinalis ratio habenda, et remediis tam externis, quam internis inflammatio hoc in loco praecauenda est. Solo lactis recentis paullo largiori potu maxima dysuria, ardor, dolorque ab infuso cantharidum commotus, profligatus fuit, teste W E D E L I O. *d)* Cantharidum antidotum praesentaneum efficit lac natuum et artificiale. *e)* Mucilagines ex sem. frigid., pinguia iuscula, emulsiones, olea, oua sorbilia, theriaca, decoctum maluae, oxymel simplex, acetum et putredini resistentia acida, ab aliis ad antidota cantharidum referuntur. Quorum remediiorum usui externa quaedam, venaesectionem, inunctiones abdominis oleosas, in primis circa pubem, clysteres, semicupia tepida, injectiones in vesicam emollientes et anodynias adiunxerim.

### §. XIII.

*d)* de Medicament. compos. p. 63.

*e)* W E D E L Ammonit. Mat. Med. p. 342.

---

---

---

### §. XIII.

Cantharidum autem antidotum quasi specificum est Camphora. Quod animalcula nostra interne in morbis tuto adhiberi possint, mixtioni earum cum hoc remedio debemus. 10. GROENEVELT f) primus nos docuit camphorae hanc in rem usum: *Cantharides, inquit, optime camphora corrigi, a plurimis annis expertus sum. Est remedium aptissimum, prae aliis omnibus ad vim cantharidum septicam corrigendam.* Ex virtute camphorae alexipharmacis et effervescentias praeternaturales tollente, acute satis conuiebat idem, eam aptissimam fore acutis et septicis cantharidum particulis obtundendis et acrioribus, quae ipsae praebent, salibus temperandis. Nec conjecturae ipsius repugnabat experientia. Iuvenis enim, cui commilitonum petulantia largani satis cantharidum dosis cum vino propinarat, paucis horis elapsis, pruritum et punctiones sensit, tandemque ardorem summum atque stranguriam intolerabilem passus est. Ex venaelectione, emulsionibus, injectionibus, opiatibus, nihil leuaminis aeger percipiebat. Itaque diebus quinque elapsis, duos camphorae scrupulos, in duplicem bolum formandos, praescripsit GROENEVELT. Prima dosis dolores quam maxime subleuauit, ultima plane sustulit. g) Hac obseruatione fretus Vir Cl. cantharidibus saepius camphoram iunxit et mirabiles inde in morbis successus expertus est. Ex hoc tempore usum cantharidum internum minus timere possumus. Exigua quoque camphorae dosis metuendam cantharidum acrimoniam obtundit. Ill. HVXHAM frequentius camphora usus est ad cantharidum acrimoniam corrigendam. Nihil spicula salium, inquit, quam hoc summe subtile, volatile, vegetabile sulphur efficacius obtundere bene cognitum habeo: mercurii immo quoque praeparationes hoc multo redduntur mitiores. h) Experimenta a Cl. FORSTENO instituta i) etiam magis hanc rem illustrant. Camphora cum eadem cantharidum pulueris quantitate

f) de tuto cantharidum in medicina usu interno. Londini. 1698. 12. p. 32. — Anglice edidit, multisque obseruationibus hunc tractatum auxit IOH. MARTEN A. 1706. Valde doleo, me hanc posteriorem editionem non ad manum habere.

g) liber cit. p. 61.

h) Opera physico medica cura REICHELII Lips. 1773. Tom. II. p. 116.

i) Diss. cit. p. 40. et 51.

titate mixta, et cuti apposita, vesicantem horum infectorum vim ita infregit, ut nullam ea cuti mutationem inducerent. Cani vbi Drachm. cantharidum dimidiā cum granis XX camphorae propinarat Vir Cl., leuia tantum symptomata orta sunt. Magis aegrotabat canis, cum ingesserat pulueris cantharidum Gr. XXX cum Gr. XII. camphorae mixta; rediit tamen ad sanitatem pristinam. Idem etiam Cl. Auctor in oleo olivaru[m] et theriaca Andromachi vim inesse inueniebat cantharidum proprietatem venenosam infringendi. Optime ergo haec antidota, si satis caute agatur, tam interne quam externe contra vim cantharidum adhiberi posse haud dubitat.

## VSVS CANTHARIDVM INTERNVS GENERATIM.

### §. XIV.

Effectus noxiui, qui usum cantharidum internum sequuntur, etiam viros in nostra arte celeberrimos, non procul deterrueront, quo minus eas ad profligandos morbos, remediis lenioribus non facile curandos, adhiberent. Verum quidem est, summam vim deleteriam iis animalculis inesse: sed omnia exempla, vbi mors ab illis inducta fuit, probant, eas hunc effectum aut propter nimiam quantitatem sumtam, aut propter constitutionem hominis earum usui aduersam, edidisse. Nunquam conueniunt, vbi plethora, nimia corporis sensibilitas et siccitas adest. Usus cantharidum internus antiquior est externo, saltim magis frequentatus apud veteres. HIPPOCRATES, GALENVS, DIOSCORIDES, P. AEGINETA scopo potissimum diuretico eius meninerunt. Verum hi non eandem, quam nos, cantharidum speciem adhibuerunt. Nam duae omnino cantharidum species a medicis in usum vocatae sunt, *Meloë Vescatorius* L. et *Meloë Cichorei* L., quorum hic a veteribus medicis adhibitus fuit, ille vero nostro tempore usurpat et in pharmacopoliis ad usus medicos proflat. Utramque tamen speciem viribus inter se couenire nos docet DIOSCORIDIS descriptio (v. supra §. X.) effectuum Meloës cichorei, qui omnino cum effectibus nostrae speciei conueniunt. Recentiori quidem aetate a pluribus cantharides in morbis tentatae fuerunt; sed earum obseruationes per varios libros dispersae

reperiuntur. THOM. BARTHOLINVS, GROENEVELT et superius BRISBANE aliique *Angli* frequentissime eas adhibuerunt. At hominum viorum experientias deinde adducam, cum illos morbos, ad quos curandos prodest possunt cantharides, recensabo.

### §. XV.

Non ab re esse ducam, generaliora quaedam praemittere atque indicare qualiter vim cantharides interius exhibitae, tam in solidas quam in fluidas nostri corporis partes habeant, si paullo minori dosi propincentur. Ex summa earum vi stimulante et diuretica omnem mutationem, quam corpori inducunt, si interius adhibeantur, explicare possumus. Cantharides a veteribus usurpatae fuerunt, vbi magno stimulo indigere corpus, illudque expurgandum esse, iudicabant. Illa pars cantharidum, quae proprie est activa, caustica et irritans, in canali intestinali ab humoribus, digestioni inferuentibus, soluitur, diluitur, per vasa lactea cum massa humorum circulantium commiscetur et hoc pacto ad remotiores corporis partes delata, manifestos ibi effectus edit. Hoc principium agit in partes solidas, per quas meare debet, illis stimulandis et ad frequentiores ac fortiores motus incitandis, ne quisque illarum stimulo suo commouendis. Circulatio igitur humorum ac sanguinis augetur, oritur febris artificialis, partes solidae maiorem in fluidas actionem acquirunt, sanguinis particulae magis inter se miscentur, serum viscidum dissoluuntur et sic obstrunctiones tolluntur. Vis cantharidum resoluens et massam humorum tenuorem reddens a vi earum stimulante deriuetur oportet. Experimenta quidem BAGLIVI *k)* atque etiam FORSTENI *l)* in sanguine humano extra corpus instituta, demonstrant, cantharides sanguine humano mixtas eum dissoluere et ad putredinem disponere, si sanguis calori ei exponatur, qui corpori humano est naturalis. Contrarium VERATTVS statuit *m)* et vidit, sanguinem a cantharidibus admixtis potius coagulari. Et tamen experimenta sua in sanguine hominum diuersi temperamenti, qui et variis mor-

*k)* Diss. de Vesicantibus et Ei. opera p. 581.

*l)* Diss. cit. p. 56.

*m)* Comment. BONONIENSES Tom. II. P. II. p. 109.

morbis laborabant, varia tempestate, variaque aëris temperie instituit. Sic. et *III. PRINGLE, n)* *Cl. PERCIVAL o)* et *GESNER p)* nullam putredinem aut dissolutionem obseruarunt a puluere cantharidum sanguini extra corpus admixto. Sed etiamsi sanguis a puluere cantharidum adiuncto dissoluatur: vix tamen credi potest, talem effectum parua pulueris cantharidum quantitate in tota massa sanguinis circulantis produci. Tunc denum humorum putredo ab vsu cantharidum timenda erit, vbi iam antea corpus ad eam est proclive et circulatio sanguinis aucta eandem arcessere potest. Summam utilitatem a cauto cantharidum vsu nobis exspectare licet, quando corpus serosis et viscidis impuritatibus turget, quae neruos et vasa relaxant, eorumque actiones impediunt, sicque a solidorum flacciditate ac languore maxima imminent pericula. Canthrides ab *HIPPOCRATE* non praescribuntur, nisi quoties fortiori stimulo opus est, quo nerui flaccescentes, motuique et sensu rite promouendo non amplius pares, irritentur. *q)* Nocent autem canthrides, etiam cum minima dosi adhibentur, corpori nimis tenui et sicco, vbi iam adest nimia solidorum rigiditas, viresque naturæ nullo stimuli augmento indigent. In nulla ergo febre acuta tuto usurpari possunt, neque magis in statu corporis plethorico.

Canthrides interius adhibitae scopo antispasmodico aliquando utiles esse possunt. Cum spasmus et inflammationem in renibus excitent: ad prophylaxin Hydrophobiae facere videntur. Non facile autem earum usum ferat corpus irritabile, et ad motus spasticos nimis proclive. Fibrae musculares ab hoc medicamento, quod summam stimulandi vim habet, potius ad motus inordinatos incitantur. Caute itaque in omni morbo, vbi systema neruosum valde affectum est, propinandum erit.

## C 3

## §. XVI.

*n)* Beobachtungen über die Krankheiten einer Armee. Anhang p. 450.

*o)* Essays Vol. I. p. 183. confer Samml. für pract. Aerzte Band 2. Stück 2. p. 106.

*p)* Sammlungen von Beobachtungen. III. Band. p. 196. sequ.

*q)* v. STENZELII Diff. de cantharidum et his similiū medicamentorum calculis compactis atterendis minus parium virtute Vitemb. 1741. §. X.

---

---

### §. XVI.

Vis cantharidum euacuans, in primis per diuresin, alium nobis praebet modum, quo ad varios eae morbos sanandos prodesse possunt. Ab omni tempore cantharides inter remedia vrinam mouentia relatæ fuerunt. Potentissime omnium vrinam pellunt cantharides, sed caute iis est vtendum et dosi refracta. *r)* Frequens et felix earum usus in Ischuria et Hydrope, de quo poslea videbimus, hoc egregie demonstrat. Difficile est, causam indicare, cur cantharides tam interius quam exterius usurpatae, inimicissimae sint organis vropoëticis. Vires corporis nostri naturales semper in eo occupatae sunt, ut materiem acrem et nociuam, quæ massæ humorum similis fieri nequit, eliminent: unde etiam materiae acri cantharidum exitum per renes parant. Omnis ergo cantharidum vis in has in primis vias dirigitur, eaedemque ob vim suam stimulantem semper maiorem seri quantitatem alliciunt, atque adeo diuresin quam maxime augent. WILLISIVS iam causam, cur vasa vrinalia a cantharidibus laedantur, nec tamen aliae corporis partes similiiter afficiantur, explicuit. *Aciores cantharidum particulae, a sanguine imbibitae, inquit, totum eius serum inficiunt: qui tamen latex ita aculeatus, quam diu cum sanguine balsamico confunditur, nulli parti afficit, verum ab hoc per renes separatum, quandoque illis noxam affigit et vesicae collum non modo acrimonia sua vellicat, sed etiam corrodens inde mucum ac pelliculas, immo et cruorem abscedere facit. In sanguine autem eaedem particulae aciores, sanguinis compaginem nimis striclam reserant, adeoque recrementa serosa, prius inuisata ab ea secerni et per vrinas et sudores facilius amandari faciunt. Porro vias obstructas reserant atque sanguinis aut seri portiones alicubi stagnantes commouent et circulationi reddunt. s)* Stranguriam, miętum cruentum et interdum vrinae suppressionem cantharidum usum sequi ex §. XI. perspici potest. Quomodo autem hunc effectum cantharides exserant, ex verbis *ILL. GLASS* patet: *Cantharidum venenum, inquit, quacunque denum via sanguini admisceatur, vesicam potissimum petit et primo quidem mucum vias vrinae oblinientem consumit, deinde fibras illarum exquisite sentientes lacefit; unde hæ partes do-*

*r)* WEDEL Amoenit. Mat. Med, Lib. II. S. II. C. X. p. 387.

*s)* *Pharmacia rationalis.* P. II. S. III. C. III. de Vesicantibus. v. opera. Geneuae 1686.

*dolores habent atroces. Si vero vasa vltima renum tomentosa eroduntur, sequitur mihius cruentus, si membranae vreterum et vesicae, supra cruciatus pelliculae cum urina redduntur, si fibrae musculares, renum papillas ambientes, distenti ne ab acri cantharidum stimulo corripiuntur, retinetur ex toto urina, vacua interim vesica. t)* In loco neruoso et acutissimi sensus, facillime solutae atque exasperatae cantharidum particulae, dolorem et inflammationem excitant. Minor enim liquoris mucosi quantitate, quam cetera vasa, interior vesicae vinalis superficies oblituit ac defendit; nec in aliam quamcunque corporis partem, quamdiu quidem circulatione humorum in motum trahuntur, vim rodente exserere possunt particulae eae. In renibus autem et vesica vinalia cum quiescant: neruosam membranam irritare queunt. Si autem recte et caute adhibeantur, sine vlla viarum vinalium labe diuresin promouent et vniuersi corporis fordes per renes et vesicam vinaliam exonerant, ALLIONI noluit theoretice inquirere, quid canthrides in homine viuo agant, cum ad sanguinem et serum peruererint, sed experientia didicit, vnam cantharidum vsu cieri, actionem vasorum excitari, haerentes humores in circuitum pelli, hosque attenuandi consilio illas a practicis adhiberi. Certum esse, acria pleraque et quorum natura causticis proxima, lenitos humores soluere. u) In seri excessu et solidorum flacciditate, canthrides, vt fortius remedium stimulans et diureticum adhiberi possunt.

### §. XVII,

Vesicatoriorum effectus, quod ad stimulandi virtutem attinet, cum effectibus usus cantharidum interni congruunt. Vis vesicantium irritans et caustica princeps est, et ex illa fere omnes reliquae explicari possunt. Irritando vesiculam sero plenam excitant: et si vlcus istud diutius aperturn seruetur, vim reuulsoriam exserunt. Ad retiellendos igitur succos malos a sedibus corporis internis, eosque ad cutem deriuandos usurpari solet id genus remedii. In morbis spasticis summae utilitatis sunt vesicantia et vim antispasmodicam exserunt, dum aliam sensationem in cutem

t) Commentarii de febribus. Editio curante Ill. BALDINGER. Ienae et Lipsiae. 1771. p. 159.

u) Allioni tract. de miliarium progressu, §. 225, 226.

tem inducunt et humores noxiōs à partibus nobiliaribus deducunt. Ob eandem etiam virtutem antispasmodicam inflammations topicas solunt, si venaesactio[n]es necessariae anteā sint instituta[e].

Principium autem cantharidum acre et volatile in systema vasorum immisum, et per illud diffusum eosdem effectus in corpore excitat, quam si per os massae humorum traditum foret. Attamen exigua tantum quantitas intermentu vesicatoriorum resorbetur. Nam unius grani dimidium, ori inditum, in viis urinariis magnos interdum edit effectus. Cum e contrario vesicatoria cuti applicata raro huiusmodi effectus exserant. Haec itaque longe minor quantitas, in tota humorū massa dispersa, vix potest sanguinem mutare per se[me] et putrefactionem nostris humoribus inducere. Sed propter vim suam stimulantem in partes solidas corporis efficacior est. Nam vesicantibus febrem artificiosam induci licet. In febribus cuti imposta intendunt, cum sitim, tum linguae ariditatem: pulsus frequentiores et celeriores redduntur: aliquando etiam plane eandem vim in vias urinales demonstrant, ac si canthrides interius propinatae forent, qua de re supra §. XI. Consensum quidem inter neruos cutis et renūm non nego, sed ex eo vim vesicantium in vias secretioni urinae inseruientes explicare necio. Cum cantharidum interne adhibitarum specifica in vias urinae vis non consensui neruorum ventriculi et intestinorum cum neruis renūm; sed potius materiae acri per circulationem sanguinis ad renes delatae adscribatur: resorptionem in vesicatoriorum applicatione animaduerti, negare non possumus. Resorptioni enim, cutanea non magis quam intestinorum vasa resistunt. Atque aut omnium fere medicamentorum per vasa lāctea in sanguinem transitum negari oportet, aut materiam cantharidum acrem, liquoribus intestinorum solutam, resorberi. Experientia etiam illa, ex medicamentorum saturniorum applicatione saepius dolores colicos ortos esse, satis demonstrant, remedia summe adstringentia sanguinis massam per cutem intrare posse. Sina-pismi, ignis, aliaque caustica, cuti admota, eam quidem valde irritant et in vesiculam attollunt: nunquam tamen inde stranguriam ortam esse animaduersum est. Particulae cantharidum, quae in sanguinem penetrant, praecipuam virtutis vesicantium euacuantis caussam constituant. Vires naturae ab iis intenduntur, actio solidarum in fluidas augetur, stagnatio

gnatio humorum praepeditur, secretiones et excretiones incitantur. Inde cantharidum, exterius applicatarum, virtus diaphoretica, diuretica, sanguinemque purificans facile intelligitur. Sed haec sufficient, de vſu cantharidum externo, qui ad scopum meum proprie non pertinet. Iam recensita antea methodo, qua cantharides optime interne proponentur, ad illos morbos, quibus feliciter adhibitae fuerunt, transibo.

## MODVS ADHIBENDI CANTHARIDES.

### §. XVIII.

Diu a veteribus disceptatum fuit, vtrum omnibus cantharidum partibus eadem vis efficax inesset, an potius caput, alae et pedes essent reiiciendi, quia his maxime in partibus venenum latitaret. Vix operae pretium foret, omnes hac de re auctorum opinones adferre. Experimenta *Cl. FORSTENI*<sup>x)</sup> nos docent capitibus, pedibus et elytris cantharidum non prae reliquis inesse vim causticam vel venenosam, sed illas partes potius pro inertibus et vesicante vi expertibus esse habendas; ventribus autem earum in primis inesse vim causticam et venenatam. Omnes itaque partes cantharidum hodie recte ad vſum medicini adhibentur. — *G E Y E R I* iam sententia fuit<sup>y)</sup> cantharides totas esse assertandas ac praeparandas: et si hoc legitime fiat, iusta que obseruatur dosis, posse sine discrimine omnes partes dari. *HIPPOCRATES*, qui primus vſum cantharidum internum suavit, eas in substantia dedit, vel cum aqua vel cum vino albo. Quod extremitates semper reiici iussit idem, id *S T E N Z E L I V S* propterea factum existimat, quia hae partes duriores et solidiores difficilis soluantur, et sic haustae sua asperitate multa creare queant mala. <sup>z)</sup> Praeparatio ita instituta, vt cantharides plane comburantur,

vix

<sup>x)</sup> Diff. cit. p. 40.

<sup>y)</sup> v. *G E Y E R I* Tractatus de cantharidibus. Francofurti 4. 1687. Cap. I. §. 6.

<sup>z)</sup> Diff. de Dantharidibus prosp. aduersaeque auctoribus valetudinis, Vit. 1740. §. IX. p. 28.

vix admittenda est. Nam tostione vis earum caustica fere prorsus tollitur, vt non eosdem in corpore edere possint effectus, qui tamen semper requiruntur, si cantharides in morbis cum successu adhiberi volumus. Magis mihi arridet methodus illa, qua simul cum camphora praescribuntur. Camphora mitigat cantharides; nec tamen vim earum admodum infringit. GROENEVELT aut cantharides cum camphora miscebant aut duas horas post cantharidum adhibitionem dabat bolum ex camphora. Dosis huius remedii, si id in substantia adhibeatur, vix definiri potest. Magnam certe quantitatem GROENEVELT praescripsit: Rec. Cantharidum integrarum grana XXXVI. Camphorae oleo amygdal. dulcium solutae Scrup. duos, cum conserua Nymph. qu. satis, misce, fiat Massa, ex qua formentur Boli N. VI. quorum vnum capiat aegrotus quarta quaque hora. a) Optime a minori dosi, grano tantum dimidio aut integro incipiatur, et saepius haec dosis repetatur: qualis cautio in omnibus remediis drasticis valet. Proderit fortasse eas minori dosi et sine camphora dari. Nam omnium venenorum debilitantur vires, si cum antidoto exhibeantur.

Alii, quibus integrorum animalculorum usus minus placuit, varias ei praeparationes preferunt easque tutiores putant. WILLIS b) tinturam diureticam parat, ex Millepedibus, Apibus, Cicadis et Cantharibus, cum tintura salis tartari, cuius dosis a guttis XV ad XXX in vehiculo idoneo. THOM. BARTHOLINV<sup>s</sup> sequentem infusionem nobiscum communicat: Scrup. unus cantharidum in puluerem redactus infundatur in Vnciis tribus ad quatuor vini Rhenani, stetque in infusione per aliquot dies, dein per chartam bibulam filtretur. Ex colato liquore cochlear vnum septem aliis seu vini seu cereuisiae admisceatur, et ex hoc mixto primo die vnum, altero duo et sic deinceps propinentur. Tinctura cantharidum in FULLERI *Pharmac.* ita paratur: Rec. Pulueris cantharidum Vnciam semis, Spiritus Nitri dulcis Vnc. unam. digere per horas XXIV. dein adde spiritus vini camphorati Vncias tres, fiat digestio.

a) Liber cit. p. 121.

b) *Pharm. rationalis Pars I. Sect. IV. Cap. II.*

digestis per aliquot dies, postea filtrā. Dosis est guttarum IV ad XX bis de die in decocto Maluae. Securissima ac commodissima forma, qua cantharides praescribuntur, est tinctura spirituosa: Rec. Cantharidum contusarum Drachm. duas, Coccionellae Drachm. semis, spiritus vini simplicis sesquilibram. Digere per quatuor dies et cola per chartam, quae tinctura a guttis X ad XXX bis de die cum aqua fontana dari potest. Optime vim suam exferant cantharides, si initium cum parua dosi faciamus, et in quaque propinazione dosin aliquot tincturae guttis augeamus, donec leuis stranguria in vrinae excretionē oriatur. Dosis dein aliquantulum diminuenda est et usus tincturae continuandus ea quantitate, ut non amplius incommode inde sentiat aeger; attamen tanta, ut minimum dosis augmentum eandem rursus sensationem foret excitaturum. Si constitutio corporis nec minimam dosin ferat, et mali effectus sequantur, summum leuamen, et securitatem, idem medicamentum meliori successu adhibitum iri, ab emulsione camphorata nobis exspectare licebit. Si cantharides iussum vocantur, nunquam ea cautio negligenda est, ut corpus ad illum praeparetur potu diluente et demulcente. Et in adhibitione cantharidum ipsa emulsiones ex amygdalis et gummi arabico, aut etiam lac nativum optime nimiam cantharidum stimulandi vim et actionem earum nimis vehementem in vias vropoēticas mitigat.

Tincturae cantharidum *Pharmacopeae Londinensis* et *Edinburgensis* alia adhuc remedia simul adhibet, ut Balsamum de Copaiua, Gummi Guaiacum, puluerem Rhei. Sed cum guttatim tantum tinctura Cantharidum propinetur et minori dosi, quam ut alia remedia effectum salutarem in corpus edere possint: vix ab ea admixtione aliquid boni exspectari potest. c) Aliae Cantharidum praeparationes aut minus usitatae sunt, aut usum tantum externum respiciunt, ut varia emplastra vesicatoria, vnguenta episistica, oleum, balsamum, extractum, electuarium, morsuli, magisterium cantharidum, quae praeparata omnia apud G E Y E R V M d) descripta inuenimus et ipse hic, quia ad consilium meum proprie non faciunt, praetermitto,

D 2

CAN-

c) LEWIS Mat. Med. London. 1761. 4. p. 174.

d) Tract. cit. Sect. III. Cap. V.

---

## CANTHARIDVM VARIIS IN MORBIS VSVS INTERNVS.

*In Hydrophobia.*

### §. XIX.

Omnis medicorum diligentia a longo iam tempore in eo occupata fuit, ut specificum quoddam contra dirissimum hunc morbum medicamentum inueniret. Tale tamen huc usque tantum in votis fuisse, dissensus auctorum de variorum, quae laudarunt, remediorum efficacitate, horumque irrita saepius adhibitio, luculenter satis demonstrant. Remedia mercurialia et antispasmodica, secundum obseruatores fide dignissimos plurimum quidem ad praecautionem Hydrophobiae, et expulsionem miasmatis per saliuae vias valent; sed debita vulneris tractatio si negligatur, remedia etiam optima et indicationi prophylacticae ac curatoriae Hydrophobiae quam maxime congruentia, frustra adhibebuntur. — Inter euacuantia, quibus medici studuerunt canis rabidi venenum, cum massa humorum iam communicatum, ex corpore eliminare, diuretica etiam inuenimus. R. MEAD affirmat, tutissima omni aetate remedia contra hoc venenum fuisse ea, quae copiosam vrinæ secretionem efficerent. e) Ex diureticis cantharides et variae scarabaeorum species egregiis laudibus celebrantur. Non RHASIN; f) sed AVICENNAM pro inuentore huius methodi, Cantharides contra morsum canis rabidi adhibendi, habendam esse, Cl. WICHMANN g) iam probauit. AVICENNA h) eas trochiscorum forma usurpandas commendauit, quorum praeparatio sequens est: Cantharidum pinguium ablatis pedibus et alis P. I. lenticum excorticat. P. I. croc. spic. caryophyll. cinam. piperis ana P. sexta vnius. Ter. opt. et confian-

e) Opera omnia. Goett. 1749. 8. Tom. II. p. 123.

f) Ut BACCIVS de venenis et antidotis Romae 1586. 4. p. 80 et post eum BROGIANI de veneno animantium p. 142., FRICCIUS aliique crediderunt. —

g) Diff. de venenorum quorundam virtute medica in primisque cantharidum ad morsum animalium rabidorum praestantia Goett. 1762. p. 34.

h) Oper. Edit. Venet. 1555. fol. p. 501. Lib. IV, fen. VI. tract. IV.

ciantur cum aqua (vt ipse loquitur) et formentur trochisci ex eis, quorum unusquisque contineat tertiam Drachmae vnius. D. omni die trochiscus unus cum aqua tepida. Et si acciderit punctura in vesica, bibat decoctum lentium excorticatarum et oleum amygdal: *Cum ergo, addit idem, minxerit sanguinem, tum iam securabitur a timore aquae.* Ad saeculum decimum sextum vsque non amplius mentionem huius remedii inuenimus. Sed apud HIER. BRAVNSCHWEIG reperimus formulam, cuius partem praecipuam cantharides constituant. Eam ipse ex AVICENNA descripsit i) MATHIOLVS, k) *Cantharides*, inquit, *deuoratae in necem hominem trahunt, atque iisdem curantur a cane rabido demorsu.* Aequalis illi Italus HIER. CARDANVS, e) *omnia*, inquit, *venena, quae magnam similitudinem mouent, velut Dipsadis et canis rabidi, urinam provocantibus sunt curanda*, et paullo post: *Tertium auxilium est a cantharidibus, quae ut per se venenum sunt, ita egregium sunt alexipharmacum canis rabidi.* HIER. CAPIVACCIVS m) medicamentum in memorat ex cantharidum ventribus et pari pondere lentium excorticatarum quotidie ad X grana propinandum. Idem cantharides iam externe vulneri applicuit. D. SPIELENBERGIVS testatur. *Hungaros Ultratibiscanos cantharides pro alexipharmacu habere in singulari ac valde acuta hydrophobiae specie, ad quam curandam decem cantharides puluerisatas assumant, ex quo puluere, cum vehiculo hausto, largi plerumque sudores proueniant; interdum etiam, sed tamen citram vllum dolorem, copiosus urinae fluxus.* n) Mirandum hos homines tantam cantharidum quantitatem innocue ingere posse. Sed addit ille, Hungaros earum regionum durissimae et solidissimae esse naturae, et forte cantharides, quae illo in climate reperiantur non tantam possidere vim causticam. Forte et natura morbi dosin requirit; quae alias mortem induce